PAGE
2

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 37

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА
	18 июня 2021 года

14.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов

1. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 17 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 17 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл» поддержать.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 17 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения
в статью 9 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл» поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

4. О проекте закона Республики Марий Эл «Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2020 год».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2020 год» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл «Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 2020 год».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 2020 год» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в  Закон Республики Марий Эл «О мировых судьях в Республике Марий Эл».
Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О мировых судьях в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте закона Республики Марий Эл «О прекращении осуществления органом местного самоуправления государственных полномочий Республики Марий Эл по организации получения гражданами, содержащимися в исправительных учреждениях, общего образования и внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О прекращении осуществления органом местного самоуправления государственных полномочий Республики Марий Эл по организации получения гражданами, содержащимися в исправительных учреждениях, общего образования и внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 11.1 Закона Республики Марий Эл «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 11.1 Закона Республики Марий Эл «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О выборах Главы Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Не поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О выборах Главы Республики Марий Эл».
III. Организационные вопросы

12. О предложениях к повестке дня девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, за исключением 12 вопроса «О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл», который снят с рассмотрения инициаторами законопроекта.

13. О секретариате девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О порядке работы девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, проект постановления поддержать и внести на рассмотрение девятнадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

15. Проект федерального закона № 1188754-7 "О внесении изменений в статьи 24 и 37 Федерального закона "О пожарной безопасности" (в части приведения в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации) - вносят сенаторы Российской Федерации В.Н.Бондарев, Ю.Л.Воробьев, К.О.Казаноков, Б.Б.Хамчиев.

16. Проект федерального закона № 1190171-7 "О внесении изменений в статью 13 Федерального закона "О качестве и безопасности пищевых продуктов" и статью 151 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" (в целях законодательного регулирования в области Интернет-торговли в части установления эффективных механизмов контроля и надзора в сфере дистанционной торговли биологически активными добавками к пище) - вносят депутаты Государственной Думы С.И.Неверов, А.П.Петров.
17. Проект федерального закона № 1187825-7 "О внесении изменения в статью 17 Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (о поддержке производителей сельскохозяйственной продукции на ярмарках) - вносят депутаты Государственной Думы И.В.Лебедев, Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев и др., сенатор Российской Федерации С.Д.Леонов.

18. Проект федерального закона № 1184279-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О транспортной безопасности" и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (о перевозке и перевалке грузов повышенной опасности) - вносит Правительство Российской Федерации.

19. Проект федерального закона № 1163880-7 «О внесении изменения в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в части наделения органов местного самоуправления муниципальных округов правом устанавливать границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) - вносит Брянская областная Дума.

20. Проект федерального закона № 1145555-7 «О внесении изменений в статью 15 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (о сроке согласования схемы размещения торговых мест на рынке) - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Е.В.Марков, А.В.Андрейченко, М.С.Зайцев, К.И.Черкасов.
21. Проект федерального закона № 1163883-7 «О внесении изменения в статью 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» (в части уточнения лицензируемых видов деятельности) - вносит Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан.

22. Проект федерального закона № 1164878-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (в части повышения защищенности граждан, их имущества и объектов экономики от пожаров) - вносит Правительство Российской Федерации.

23. Проект федерального закона № 1174700 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» (в части установления исключительных тарифов на электрическую энергию) - вносит депутат Государственной Думы А.А.Кузьмин.

24. Проект федерального закона № 1173189-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях
и о защите информации (в части использования и хранения электронных документов) - вносит Правительство Российской Федерации.
25. Проект федерального закона № 1179766-7 "О прямых смешанных (комбинированных) перевозках и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"- вносит Правительство Российской Федерации.
26. Проект федерального закона № 1179165-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О транспортной безопасности" (о проведении инструктажа и проверки знаний в области обеспечения транспортной безопасности)" - вносит Правительство Российской Федерации.
27. Проект федерального закона № 1151171-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля" (в части уточнения порядка прекращения отдельных видов предпринимательской деятельности и исключения сведений из реестра уведомлений) - вносит Московская областная Дума.
28. Проект федерального закона № 1167477-7 "О внесении изменения в статью 18 Федерального закона "О гражданской обороне" (в части уточнения субъекта обеспечения мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий) - вносит Парламент Республики Северная Осетия - Алания.
29. Проект федерального закона № 1170339-7 "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей" (об оплате товара по публично заявленной цене) - вносят депутаты Государственной Думы Я.Е.Нилов, А.Н.Диденко, Д.А.Свищев и другие, сенатор Российской Федерации С.Д.Леонов.
30. Проект федерального закона № 1184356-7 "О внесении изменения в статью 16 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" (в части недопустимых условий договора, ущемляющих права потребителя) - вносит Правительство Российской Федерации.
Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

31. О Законодательной инициативе Государственного Совета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статьи 106 и 151 Федерального закона "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".

Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

32. Об обращении Законодательного Собрания Амурской области к Министру Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Зиничеву Е.Н. о реализации органами государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров.
33. Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к Министру энергетики Российской Федерации Н.Г.Шульгинову по вопросу внесения изменений в Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442, в части предоставления гарантирующим поставщикам права на одностороннее расторжение договора энергоснабжения, заключенного с садоводческим некоммерческим товариществом.
34. Об обращении Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину о необходимости скорейшего принятия подзаконных нормативных правовых актов в целях реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 530-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об информации, информационных технологиях и о защите информации".
35. Об обращении Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину по вопросу совершенствования нормативно-правового регулирования в части ограничения распространения деструктивной информации посредством сети "Интернет", в том числе в социальных сетях.
По вопросам шестнадцать – тридцать пять о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях поступивших на рассмотрение Комитета, Комитет решил:

Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.